(73) Ὁ καιρὸς ἀπαιτεῖ, etc., usque ad πρὸς τὸ ἐπιτυχεῖν Θεοῦ. Ἡ εὐχὴ πρὸς, quod ex Nydrpruciano codice reposuimus, ab Augustano et Florentino aberat. Vetus vulgatus interpres ita locum reddidit: « Tempus deposcit te, tanquam gubernatorem, prosperum ventum (vocem hanc ex mss. restituumus) petere; et sicut navem periclitantem (accusativum enim hic habent mss., non dativum) portum aptum ad salutem requirere. » Codex Medicæus rectius: Ὁ καιρὸς ἀπαιτεῖ σε ὡς κυβερνήται ἀνέμους καὶ ὡς χειμαζόμενος λιμένας εἰς τὸ Θεοῦ ἐπιτυχεῖν, et noster interpres similiter, nihil omisso (typographicum enim defectum, quod non animadvertit Vossius, ipsi in erratorum recensione

A καὶ ἀκέραιος εἰσαεῖ, ὡς ἡ περιστέρα (67). Διὰ τοῦτο ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος εἰ, σαρκικὸς καὶ πνευματικὸς (68), Ἴνα τὰ φαινόμενά σοι εἰς πρόσωπον (69) ἐπανορθώσης (70), τὰ δὲ ἀόρατα αἰτῆς ** (71), Ἴνα σοι φανερωθῆθι· Ἴνα μηδὲν σοι λείπη (72), καὶ παντὸς χαρίσματος περισσεύης. Ὁ καιρὸς ἀπαιτεῖ σε εὐχεσθαι. Ὡσπερ γὰρ κυβερνήτῃ ἀνεμὸς συμβάλλεται, καὶ ὡς νηὶ χειμαζομένη λιμένας εὐθετο εἰς σωτηρίαν, οὕτω καὶ σοι ** ἡ εὐχὴ πρὸς τὸ ** ἐπιτυχεῖν Θεοῦ (73). Νῆφε, ὡς Θεοῦ ἀθλητῆς, οὐ τὸ θέλημα, ἀφθαρσία, καὶ ζωὴ αἰώνιος (74)· περὶ ἧς καὶ σὺ πέπεισαι. Κατὰ πάντα σοῦ ἀντίψυχος ἐγὼ (75), καὶ τὰ δεσμά μου ἃ ἠγάπησας.

B III. Οἱ δοκῶντες ἀξίόπιστοι εἶναι, καὶ ἑτεροδιδασκαλοῦντες, μὴ σε καταπλήσσωσαν. Στῆθι δὲ ἔδραϊσθι (76), ὡς ἀκμων τυπόμενος. Μεγάλου ἐστὶν ἀθλητοῦ, δέρεσθαι, καὶ νικᾶν. Μάλιστα δὲ ἔνεκεν Θεοῦ πάντα ὑπομένειν ἡμᾶς δεῖ, Ἴνα καὶ αὐτὸς ἡμᾶς ἀναμείνῃ εἰς τὴν βασιλείαν (77). Πλεῖον πρόσθε εἰ σπουδῇ οὐ εἰ (78), συντονώτερον δράμε (79), τοὺς καιροὺς καταμάνθανε. Ὡς ἐνταῦθα εἰ, νίκησον (80), ὧδε γὰρ ἐστὶ τὸ στάδιον, ἐκεῖ δὲ οἱ στέφα-

supplevimus;) « Tempus expetit te, ut gubernatores ventos, et ut qui in procella est portum a (lege, ad) Deo potendum; » hoc est (ut idem Vossius recte est interpretatus): « Tempus te expetit, ut gubernatores ventos, et tempestate vexati portus [expetunt], ut fruaris Deo; » quod Antiochus, de suo pluribus additis, ita est imitatus: Ὁ καιρὸς γὰρ ἀπαιτεῖ αὐτόν, ὡς κυβερνήτην πρὸς τοὺς ἀνέμους, καὶ τὰς τρικυμίας καὶ ζάλας τῶν πνευμάτων τῆς πονηρίας (ita enim ex mss. legendum, ἰσθ πορνείας) στήθαι γενναίως, καὶ ὀδηγεῖν τοὺς χειμαζόμενους ἐπὶ τὸν λιμένα τοῦ θελήματος Θεοῦ. Id.

(74) Νῆφε, ὡς Θεοῦ ἀθλητῆς, οὐ τὸ θέλημα ἀφθαρσία καὶ ζωὴ αἰώνιος. Vetus vulgatus interpres νέφος hic legit: « nubem » enim reddidit; pro qua Jacobus Faber « vestem » substituit, totum locum ita relinquens: « Sic et te Dei athletam præsta; ut vestem incorruptionis et vitam æternam percipias. » In Medicæo vero codice locus ita legitur: Νῆφε, ὡς Θεοῦ ἀθλητῆς. Τὸ θέμα ἀφθαρσία καὶ ζωὴ αἰώνιος. Eodemque modo noster interpres: « Vigila, ut Dei athleta: thema incorruptio, [et] vita æterna, » sive, ut latinus vertit Vossius: « Sobrius esto, ut athleta Dei. Depositum est, incorruptio et vita æterna. » Thema enim hic est, pecunia, sive sors, quæ ad usuram ponitur: ut cum cl. Salmasio, de Trapezitico sænore (pag. 563), notavit hic idem. Id.

(75) Κατὰ πάντα σοῦ ἀντίψυχος ἐγὼ. Vossius, ex Medicæo cod. Κατὰ πάντα σοῦ ἀντίψυχον ἐγὼ. Id.

(76) Στῆθι δὲ ἔδραϊσθι. Pro his, in Antonii Melissa lib. II, serm. 89, habetur tantum, Στῆμα. Id.

(77) Ἀναμείνῃ εἰς τὴν βασιλείαν. Antonius et codex Medicæus, ὑπομείνῃ· reliqua vero neque in illis, neque in nostro leguntur interprete. I.

(78) Πλεῖον πρόσθε εἰ σπουδῇ οὐ εἰ. Vel. vulgat. « Plurimum adde ad festinationem. » Codex Medicæus: πλεον σπουδαῖος γίνου οὐ εἰ. Noster interpres: « Plus studiosus fias, quam es. » I.

(79) Συντονώτερον δράμε. Neque in Græco Medicæo, neque in Latino nostro habentur interprete. Id.

(80) Ὡς ἐνταῦθα εἰ, νίκησον. Neque ista vel in Græco Medicæo vel in nostro exstant interprete.

ια (81). Προσδόκα Χριστόν τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ· τὸν ἄχρονον ἐν χρόνῳ· τὸν ἀόρατον τῇ φύσει, ὁρατὸν ἐν σαρκί· τὸν ἀψηλάφητον καὶ ἀναφῆ, ὡς ἀσώματος, δι' ἡμᾶς δὲ ἄπτὸν καὶ ψηλαφῆτὸν ἐν σώματι· τὸν ἀπαθῆ, ὡς Θεὸν, δι' ἡμᾶς δὲ παθητὸν, ὡς ἄνθρωπον (82), τὸν κατὰ πάντα τρόπον δι' ἡμᾶς ὑπομειναντα.

IV. Αἱ χῆραι μὴ ἀμελεῖσθωσαν. Μετὰ τὸν Κύριον, σὺ αὐτὸν φροντιστῆς ἔσο. Μηδὲν ἄνευ τῆς γνώμης σου (83) γινέσθω· μηδὲ σὺ ἄνευ Θεοῦ γνώμης τι πράσῃς, ὅπερ οὐδὲ πράττεις. Εὐστάθει (84). Πυκνότερον συναγωγὰι γινέσθωσαν. Ἐξ ὀνόματος πάντας ζήτει. Δούλους (85) καὶ δούλας μὴ ὑπερηφάνει· ἀλλὰ μὴδὲ αὐτοὶ φυσιοῦσθωσαν, ἀλλ' εἰς δόξαν Θεοῦ πλείον δουλεύετωσαν, ἵνα κρείττονος ἐλευθερίας τύχωσιν ἀπὸ Θεοῦ. Μὴ αἰρέτωσαν ἀπὸ τοῦ κοινοῦ ἐλευθεροῦσθαι, ἵνα μὴ δούλοι εὐρεθῶσιν ἐπιθυμίας (86).

A natura, visibilem in carne; impalpabilem et intatilem, ut incorporeum; propter nos vero in corpore tactilem et palpabilem: impatibilem, ut Deum; nostra vero gratia patibilem, ut hominem; qui omnibus modis propter nos toleravit.

IV 7. Viduæ non negligentur. Post Dominum tu earum curator esto. Nihil sine tuo arbitrio agatur; nec in quodquam præter Dei facias voluntatem, quod nec facis. Constans esto. Crebrius celebrentur conventus. Nominatim omnes inquire. Servos et ancillas ne fastidias; sed nec ipsi inflentur fastu; verum ad gloriam Dei plus serviant, ut potioem libertatem a Deo consequantur. Non malint a communi liberi fieri, ne servi inveniantur cupiditatis.

* in Chrysost. Vide Testimon. vet.

Recte vero notat Vedelius, ωs durationem temporis hic significare: « Dum hic es, » ut in Epistola ad Smythiæos: « Ὡς ἔτι καιρὸν ἔχομεν εἰς Θεὸν μετακεῖν. » « Dum adhuc tempus habemus ad Deum nos convertendi; » et ad Romanos: « Ὡς ἔτι θυσιαστήριον ἔτοιμόν ἐστι, » dum adhuc altare paratum est. » Usska.

(81) Ὅδε γὰρ ἐστὶ τὸ στάδιον, ἐκεῖ δὲ οἱ στέφανοι. Hæc item, et a Græco Mediceo, et a nostro absunt interprete. Id.

(82) Προσδόκα Χριστόν, etc., usque ad παθητόν ὡς ἄνθρωπον. Vetus vulgatus interpres, similiter, hæc verbis totam hanc concludens Epistolam: « Exspecta Christum Filium Dei, visibilem in tempore, invisibilem natura, visibilem in carne; impalpabilem et intactum, ut incorporeum (quæ vox ex mss. hic est restituta); corporeum vero propter nos et contractabilem; impassibilem ut Deum, passibilem vere propter nos ut hominem. Amen. » Medicæus vero codex, multo brevius: Τὸν ὑπερκαίρον προσδόκα, τὸν ἄχρονον, τὸν ἀόρατον, τὸν δι' ἡμᾶς ὁρατὸν, τὸν ἀψηλάφητον, τὸν ἀπαθῆ, τὸν δι' ἡμᾶς παθητόν, ut et noster interpres: « Eum qui supra tempus exspecta, intemporealem, invisibilem, propter nos visibilem; impalpabilem, impassibilem, propter nos passibilem. » Eodem quoque modo, in Epistola ad Ephesios, Servator noster est descriptus: « Ὁ ἀσώματος ἐν σώματι, ὁ ἀπαθῆς ἐν παθητῷ σώματι, ὁ ἀθάνατος ἐν θνητῷ σώματι: » incorporeus in corpore, impatibilis in corpore patibili, immortalis in corpore mortali. » Id.

(83) Μηδὲν ἄνευ τῆς γνώμης σου. Orationis de unico Veteris et Novi Testamenti legislatore, sive auctor sive interpolator (in Romana enim cardinalis Sirlæti, et Basiliensi Jo. Jacobi Beureri editione, ista non habentur), tomo VI Operum Chrysostomi, editionis Etonianæ pag. 615, ita locum hunc laudat: Διὰ τοῦτο γενναῖός τις τῶν ἀρχαίων, Ἰγνάτιος δὲ ἦν ὄνομα αὐτοῦ, οὗτος ἱερωσύνη καὶ μαρτυρικῶ διαπρέπας, ἐπιστελλὼν τινὶ ἱερεὶ ἔλεγε· Μηδὲν ἄνευ γνώμης σου γινέσθω, μηδὲ σὺ γνώμης ἄνευ Θεοῦ τι πράττει. Ipsi vero Chrysostomi non esse hæc orationem, ad credendum nos ducunt rationes a clarissimo Savilio, in adnotationibus ad eandem, propositæ: ubi et ex Epilogo recte observavit, difficillimis reipublicæ temporibus, et imminentibus exitio Orientalis imperii barbaris nationibus, scriptam eam videri. Ut nihil testimonii istius obstat auctoritas, quominus tam hæc epistolam, quam ejusdem generis reliquas, sub Justiniani primum imperio Ignatii nomine innotuisse sentiamus. Id.

(84) Ὅπερ οὐδὲ πράττεις. Εὐστάθει. Codex Me-

diceus: οὐδὲ πράσσεις, εὐστάθης. Hoc est (vertente Vossio): « quod neque facis, constans cum sis; » pro quo noster interpres habet, « quod autem operaris, sit bene stabile. » Id.

(85) Δούλους. Ista usque ad 2 Θεοῦ, citantur in Niconis monachi Pandectæ, cap. 5, codd. Reg. 2418, 2425, 2424, cum hoc titulo: Τοῦ ἀγίου Ἰγνατίου τοῦ Θεοφώρου πρὸς Πολύκαρπον ἐπίσκοπον Σμύρνης, cumque duplici varietate, πλῆθονα, ut in codice Florentino, et τύχῳσι παρὰ τοῦ Θεοῦ. Obiter emendō titulum epistolæ 249, lib. II S. Nili: Παπίσκῳ, Ὀσκόρῳ, δούλοις. « Papisco, Oscoro, servis, » non Ὀσχωρῳδούλοις, Oscorodulis Cot.